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ESTADO DE SANTA CATARINA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

8º BBM – TUBARÃO 

 
BOLETIM INTERNO nº 018/2018 

 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte: 

 

 

 1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS 
 

Sem Alteração. 

 

 

2ª PARTE – INSTRUÇÃO 
 

 Sem Alteração.  

 

 

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

CURSO: 
 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO 

CAAE DE BRAÇO DO NORTE 
Processo Nr 404-17-DE 

 

1. FINALIDADE 
- Consignar os dados e informações do Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE) 

2017, realizado no município de Braço do Norte (3ª/8ºBBM), para fins de publicidade, certificação, 

pagamento ao corpo docente e estatística. 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE) 

Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: ACIVALE, Centro – Braço do Norte - SC.  

Data de início do curso: 09/10/17 

Data de término das aulas: 07/12/17 

Data de término do estágio: 30/04/18 

Data de término do curso: 30/04/18 

Carga horária presencial: 104 h/a 

Carga horária estágio: 240 h/a 

Carga horária total: 344 h/a 

Número de alunos matriculados: 37 

Número de alunos excluídos: 00 

Número de alunos desistentes: 10 

Número de alunos reprovados: 00 



Boletim Interno 018 ‘  17 de Maio de 2018. 

120 
BI 018/8º BBM de 17 de Maio de 2018.  
 

Número de alunos aprovados: 27 

Custo médio por aluno: R$ 201,10 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nr CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 

1 735.087.695-5 Alexandre Albino Rita Braço do Norte 09/07/1990 

2 674.408.993-5 Aline Heindrickson São Ludgero 13/06/1989 

3 896.244.199-3 Andreia Cristina N. de Oliveira São Ludgero 21/11/1993 

4 056.266.229-42 Angelica Aparecida W. Borges Braço do Norte 27/12/1988 

5 521.028.795-5 Ariel Miguel Beltrame Braço do Norte 04/10/1986 

6 073.435.959-46 Bruna Alberton São Ludgero 13/06/1988 

7 094.956.699-36 Caroline Pacheco São Ludgero 11/07/1994 

8 287.993.795-7 Charles Rech Fernandes Braço do Norte 23/09/1979 

9 055.976.719-60 Cleberson Augusto de Andrade Braço do Norte 27/02/1988 

10 093.630.149-08 Diandra Micheleto Braço do Norte 15/11/1994 

11 827.455.690-9 Douglas Viel Braço do Norte 08/12/1990 

12 761.817.093-2 Eduardo Becker Zappelini São Ludgero 18/04/1997 

13 713.970.197-0 Eduardo Vagner Braço do Norte 05/12/1989 

14 667.105.794-0 Felipe Mendes Scremin Gravatal 20/03/1988 

15 009.335.409-65 Fernando Felipe Fernandes Braço do Norte 14/08/1985 

16 919.646.445-34 Fredson Oliveira da Silva Braço do Norte 22/12/1976 

17 055.400.349-02 Geferson da Silva Jochem Braço do Norte 09/06/1991 

18 992.722.195-9 Guilherme Martinho Franco Braço do Norte 20/02/1997 

19 395.887.895-4 Ivana Schuelter Rio Fortuna 07/09/1982 

20 095.099.289-50 Jader Rodrigues Vicente Braço do Norte 11/10/1995 

21 107.364.659-95 Jadna Hobold jocken Braço do Norte 31/12/1998 

22 273.587.468-05 Jailton Gonzaga da Silva Braço do Norte 03/05/1979 

23 554.967.294-4 Jonas Damian da Silveira Braço do Norte 21/05/1985 

24 097.856.439-13 Leandro Felizardo Assis São Ludgero 17/08/1995 

25 771.499.129-15 Lola Maria Silveira Góss Braço do Norte 12/09/1970 

26 839.560.290-1 Lucas Volpato Souza Braço do Norte 24/09/1992 

27 525.795.995-0 Marcia Cordeiro Fernandes Braço do Norte 11/06/1987 

28 109.131.029-70 Mariângela da Silva Braço do Norte 19/03/1997 

29 767.854.409-04 Michela Böger Della Giustina Braço do Norte 30/05/1973 

30 329.948.997-6 Michelli Zapelini Inacio Braço do Norte 02/05/1982 

31 631.828.494-0 Murilo Candido Costa Braço do Norte 03/10/1987 

32 711.480.397-4 Murilo Kulkamp Nilzen Grão Pará 27/02/1989 

33 072.049.599-73 Paulo César Siqueira Caldas Braço do Norte 22/07/1986 

34 758.552.394-7 Regiane da Silva Marcelino Braço do Norte 02/10/1990 

35 819.799.998-8 Ricardo Izidoro Inacio Junior Braço do Norte 09/08/1991 

36 015.577.159-04 Roni Von Agostinho Raldi Braço do Norte 16/04/1976 

37 094.650.019-37 Tulia Necker Moreira Braço do Norte 12/08/1994 

 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

Nr CPF Nome Motivo Data 

4 056.266.229-42 Angelica Aparecida W. Borges A PEDIDO 09/11/2017 
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5 521.028.795-5 Ariel Miguel Beltrame A PEDIDO 05/12/2017 

10 093.630.149-08 Diandra Micheleto A PEDIDO 08/11/17 

11 827.455.690-9 Douglas Viel A PEDIDO 08/11/2017 

13 713.970.197-0 Eduardo Vagner A PEDIDO 28/11/2017 

14 667.105.794-0 Felipe Mendes Scremin A PEDIDO 06/12/2017 

15 009.335.409-65 Fernando Felipe Fernandes A PEDIDO 02/04/2018 

17 055.400.349-02 Geferson da Silva Jochem A PEDIDO 10/04/2018 

28 109.131.029-70 Mariângela da silva A PEDIDO 08/11/2017 

29 767.854.409-04 Michela Böger Della Giustina A PEDIDO 07/11/2017 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nr CPF Nome Motivo 

- - - - 

 

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Nr CPF Nome Completo 
Média 

Geral 
Cct 

1º 9 055.976.719-60 Cleberson Augusto de Andrade 9,55 MB 

2º 22 273.587.468-05 Jailton Gonzaga da silva 9,22 MB 

3º 32 711.480.397-4 Murilo Kulkamp Nilzen 9,21 MB 

4º 24 097.856.439-13 Leandro Felizardo Assis 9,12 MB 

5º 23 554.967.294-4 Jonas Damian da Silveira 9,12 MB 

6º 31 631.828.494-0 Murilo Candido Costa 9,08 MB 

7º 33 072.049.599-73 Paulo César Siqueira Caldas 9,07 MB 

8º 12 761.817.093-2 Eduardo Becker Zappelini 9 MB 

9º 20 095.099.289-50 Jader Rodrigues Vicente 8,99 B 

10º 35 819.799.998-8 Ricardo Izidoro Inacio Junior 8,98 B 

11º 30 329.948.997-6 Michelli Zapelini Inacio 8,86 B 

12º 1 735.087.695-5 Alexandre Albino Rita 8,82 B 

13º 16 919.646.445-34 Fredson Oliveira da Silva 8,82 B 

14º 36 015.577.159-04 Roni Von Agostinho Raldi 8,77 B 

15º 18 992.722.195-9 Guilherme Martinho Franco 8,75 B 

16º 2 674.408.993-5 Aline Heindrickson 8,59 B 

17º 26 839.560.290-1 Lucas Volpato Souza 8,59 B 

18º 8 287.993.795-7 Charles Rech Fernandes 8,58 B 

19º 6 073.435.959-46 Bruna Alberton 8,51 B 

20º 21 107.364.659-95 Jadna Hobold jocken 8,48 B 

21º 3 896.244.199-3 Andreia Cristina N. de Oliveira 8,48 B 

22° 37 094.650.019-37 Tulia Necker Moreira 8,46 B 

23° 34 758.552.394-7 Regiane da Silva Marcelino 8,46 B 

24° 27 525.795.995-0 Márcia Cordeiro Fernandes 8,46 B 

25° 7 094.956.699-36 Caroline Pacheco 8,34 B 

26° 19 395.887.895-4 Ivana schuelter 7,8 R 

27° 25 771.499.129-15 Lola Maria Silveira Góss 7,62 R 

- Cct = Conceito; Clas = Classificação. 

- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES 
- Conforme Anexo B. 
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8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS 

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina 

1º Ten BM 928771-0 André Corrêa de Araujo IGBC 

3º Sgt BM 927136-8 Patrick Parker Fernandes IGBC 

3º Sgt BM  920443-1 Ronaldo da Silva EI 

3º Sgt BM  920789-9 Francisco de Souza Agostinho EI/PSP 

Cb BM 927120-1 Vinícius de Toledo Gonçalves APH/BI/EI 

Cb BM 931796-1 Guilherme Mendes Martins EI/PSP/BI/IGBC 

Sd BM 396269-5 João Maykon Mendes Ferreira BI 

Sd BM 932355-4 Marcos Cidade dos Santos EI/PSP/BI/IGBC 

Sd BM 932323-6 Nivaldo Cesar Melo Junior APH/BI 

Sd BM 

 
932281-7 Richard Bittencourt de Souza APH 

 

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS 

Nr Sessões (Aulas) Motivo 

- - - 

 

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA 

MATÉRIA 

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo 

EI 095.099.289-50 Jader Rodrigues Vicente 10/10/18 Sem Justificativa 

EI 072.049.599-73 Paulo César Siqueira Caldas 10/10/18 Sem Justificativa 

EI 073.435.959-46 Bruna Alberton 11/10/18 Sem Justificativa 

EI 287.993.795-7 Charles Rech Fernandes 11/10/18 Sem Justificativa 

EI 055.400.349-02 Geferson da Silva Jochem 11/10/18 Sem Justificativa 

EI 631.828.494-0 Murilo Candido Costa 17/10/18 Sem Justificativa 

EI 711.480.397-4 Murilo Kulkamp Nilzen 17/10/18 Sem Justificativa 

APH 919.646.445-34 Fredson Oliveira da Silva 31/10/18 Sem Justificativa 

APH 667.105.794-0 Felipe Mendes Scremin 01/11/18 Sem Justificativa 

APH 095.099.289-50 Jader Rodrigues Vicente 01/11/18 Sem Justificativa 

APH 273.587.468-05 Jailton Gonzaga da Silva 01/11/18 Sem Justificativa 

APH 711.480.397-4 Murilo Kulkamp Nilzen 01/11/18 Sem Justificativa 

 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
- As principais atividades desenvolvidas foram: 

Aulas Teóricas e Práticas com meios auxiliares de instrução,expositivas e com recursos de mídias.. 

- Treinamento em container no Centro de Treinamento de Combate a Incêndio do 8ºBBM. 

- Treinamento de Resistência Operacional (Sobrevivência na Mata, Oficinas de obtenção de 

Alimentos, Salvamento em altura, Orientação Diurna e Noturna, Natação Utilitária, APH, Resgate 

Veicular).  

 

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 
- Índice de aprovação de 100%, com conceito MB para 29,63%, B para 62,97% e R para 7,40% dos 

participantes. 
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13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO 
- Realizado estágio de 240 horas na atividade operacional. 

 

14. SUGESTÕES 
- Como sugestão para o próximo curso, apresento: 

1) Atualização do conteúdo (slides/apostilas) do curso pela coordenadoria do 

programas comunitários. 

2) Inclusão de outras disciplinas (Noções de Salvamento em Altura, Resgate e Busca 

Terrestre, Salvamento Aquático, etc) 

3) Inclusão de Treinamento Físico, sendo, que deveria ser aplicado um TAF para 

conclusão do Curso. 

 

15. CONCLUSÃO 
- Com o resultado das avaliações escritas e práticas os participantes do CAAE supra citados foram 

considerados APTOS para atuar como agente comunitário de proteção civil nível II, estando 

capacitados a atuar no auxílio da comunidade em emergências e aptos a se candidatar ao ingresso 

no serviço comunitário do CBMSC.  

 

Quartel da 3ª/8ºBBM, Braço do Norte, em 14 de Maio de 2018. 
 
___________________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 
Comandante da 3ª/8º BBM 
 
 
 
RELATÓRIO FINAL DE CURSO  

CBAE DE ORLEANS - 2018 
Processo nº 382-18-DE 

 

1. FINALIDADE 
 - Consignar os dados e informações do Curso Básico de Atendimento a Emergências – 2018 

(CBAE), realizado no município de Orleans (3º/3ª/8º BBM), para fins de publicidade, certificação, 

pagamento ao corpo docente e estatística. 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou treinamento: Curso Básico de Atendimento a Emergências (CBAE) 

Nome da turma (se houver): Não há 

Local de Funcionamento: Sala de aula do   3º/3ª/8º BBM 

Data de início do curso: 02 Abr 2018 

Data de término das aulas: 28 Abr 2018 

Data de término do estágio: Não houve 

Data de término do curso: 28 Abr 2018 

Carga horária presencial: 40 h/a 

Carga horária estágio: Não houve 

Carga horária total: 40 h/a 

Número de alunos matriculados: 30 

Número de alunos excluídos: 0 
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Número de alunos desistentes: 8 

Número de alunos reprovados: 2 

Número de alunos aprovados: 20 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS. 

Nº CPF Nome Completo  Data Nasc. 

1 090.401.369-39 Adriano Nunes Marros 08/07/1992 

2 099.278.829-39 Alison de Oliveira Bernardo 26/02/1999 

3 059.306.539-50 Ana Paula Damiani 10/07/1989 

4 093.114.339-00 Camila Coelho Cruz 01/07/1996 

5 056.727.319-96 Camila Martins Contessi 02/03/1996 

6 087.090.619-40 Carolina Savi 14/06/1995 

7 088.869.049-59 Caroline Martins Silverio 16/06/1993 

8 039.375.579-70 Dalva Aparecida Leandro Rita 12/03/1977 

9 101.612.699-90 Denise Ribeiro Laurindo 12/04/1996 

10 056.710.339-00 Eduardo Pereira de Betio 09/06/1988 

11 088.605.239-40 Fernanda Gomes Lima 29/10/1998 

12 040.103.799-10 Flaviana Ordem 27-03/1992 

13 087.334.839-73 Gladys da Silva Ramos 14/01/1993 

14 052.955.109-80 Guilherme de Lima Romagna 07/08/1985 

15 069.850.009-16 Ivonete de Fatima Nunes do Nascimento da Silva 26/08/1988 

16 109.340.349-74 João Vitor da Silva Teles 17/01/2000 

17 020.158.519-76 Juliano Reinaldo 16/06/1976 

18 099.243.859-42 Leonardo de Souza 07/04/2000 

19 097.930.449-00 Leticia Tezza Debiasi 17/05/1995 

20 031.592.081-50 Lidiana Gomes dos Santos 14/04/1993 

21 088.768.379-73 Luciana Antunes Tavares 14/11/1994 

22 050.633.319-12 Lucineia Antunes da Silva 17/10/1985 

23 077.163.609-14 Luiz Henrique Colle Marcelino 10/02/1992 

24 963.153.502-91 Marcos Roberto Machado 08/03/1989 

25 089.935.119-00 Mateus Galvani Menegasso 02/01/1996 

26 121.035.489-65 Nilcemar Velho da Costa 15/05/1999 

27 056.421.529-55 Philipe Zomer Matheus 23/08/1986 

28 081.588.709-45 Rodrigo dos Santos Selinger 19/01/1991 

29 061.053.449-29 Tuan Tancredo Porto 29/03/1991 

30 061.444.949-95 Valmir Tadeu Cossa 14/01/1992 

 

4 RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS EXCLUIDOS/DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS. (Ordem alfabética) 

Nº CPF Nome Completo  Motivo Data 

002 099.278.829-39 Alison de Oliveira Bernardo Trabalho 03/04/2018 

012 040.103.799-10 Flaviana Ordem Estudo 03/04/2018 

014 052.955.109-80 Guilherme de Lima Romagna Estudo 03/04/2018 

015 069.850.009-16 
Ivonete de Fatima Nunes do 

Nascimento da Silva 
Estudo 03/04/2018 

023 077.163.609-14 Luiz Henrique Colle Marcelino Trabalho 03/04/2018 
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024 963.153.502-91 Marcos Roberto Machado Trabalho 03/04/2018 

026 121.035.489-65 Nilcemar Velho da Costa Estudo 03/04/2018 

027 056.421.529-55 Philipe Zomer Matheus Trabalho 03/04/2018 

 

5. RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS. (Ordem alfabética) 

Nº CPF Nome Completo Motivo 

003 059.306.539-50 Ana Paula Damiani Não atingiu a média mínima 

010 056.710.339-00 Eduardo Pereira de Betio Não atingiu a média mínima 

 

6. RELAÇÃO NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS RESPECTIVAS 

MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO. 

Clas CPF Nome Completo NPEI NPS 
NP

GR 

 

Mé

dia  

Fin

al 

CCT 

1º 061.053.449-29 Tuan Tancredo Porto 9 10 9,5 9,5 Muito Bom 

2º 087.334.839-73 Gladys da Silva Ramos 10 9,5 9 9,5 Muito Bom 

3º 088.768.379-73 Luciana Antunes Tavares 9,5 9,5 9,5 9,5 Muito Bom 

4º 061.444.949-95 Valmir Tadeu Cossa 9 9 9 9 Muito Bom 

5º 050.633.319-12 Lucineia Antunes da Silva 8,5 8,5 8,5 8,5 Bom 

6º 097.930.449-00 Leticia Tezza Debiasi 8 8,5 9 8,5 Bom 

7º 093.114.339-00 Camila Coelho Cruz 9 8,5 8 8,5 Bom 

8º 039.375.579-70 Dalva Aparecida Leandro Rita 9 7 8 8 Bom 

9º 087.090.619-40 Carolina Savi 8 8 8 8 Bom 

10º 056.727.319-96 Camila Martins Contessi 7,5 8,5 8 8 Bom 

11º 020.158.519-76 Juliano Reinaldo 7 8 7,5 7,5 Regular 

12º 081.588.709-45 Rodrigo dos Santos Selinger 8 7,5 7 7,5 Regular 

13º 090.401.369-39 Adriano Nunes Marros 7,5 8 7 7,5 Regular 

14º 031.592.081-50 Lidiana Gomes dos Santos 7 7,5 8 7,5 Regular 

15º 088.869.049-59 Caroline Martins Silverio 7,5 7,5 7,5 7,5 Regular 

16º 101.612.699-90 Denise Ribeiro Laurindo 8 7,5 7 7,5 Regular 

17º 089.935.119-00 Mateus Galvani Menegasso 7 7 7 7 Regular 

18º 088.605.239-40 Fernanda Gomes Lima 7 7 7 7 Regular 

19º 109.340.349-74 João Vitor da Silva Teles 7 7 7 7 Regular 

20º 099.243.859-42 Leonardo de Souza 7 7 7 7 Regular 

 

 

Legenda e parâmetros (conforme IG 40-01 e Regulamento Geral do Serviço Voluntário no       

CBMSC):  

 

- Clas: Classificação; 

- NPGR: Noções de Percepção e Gestão de Riscos; 

- NPS: Noções de Primeiros Socorros; 

- NPEI: Noções de Prevenção e Extinção de Incêndio; 

CCT: Conceito; 

- Muito bom: Média final entre 9,00 (nove) e 10 (dez); 

- Bom: Média final entre 8,00 (oito) e 8,99 (oito e noventa e nove); 

- Regular: Média final entre 7,00 (sete) e 7,99 (sete e noventa e nove); 

- Critérios de desempate para fins de classificação: Maior idade. 
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7. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS. 

Posto/Grad Mtcl Nome Completo Disciplina            

SubTen BM 923143-9-01 Jackson de Oliveira 
Noções de Extinção de Incêndios – 

12 h/a 

Sd BM 932250-7-01 Dilton Martins Castro Moreira 
Noções de Primeiros Socorros - 14 

h/a 

Sd BM 932298-1-01 Felipe Avial Figueiredo 
Noções de Primeiros Socorros - 02 

h/a 

Sd BM 932298-1-01 Felipe Avial Figueiredo 
Noções de prevenção Contra 

Sinistro – 04 h/a 

Sd BM 932298-1-01 Felipe Avial Figueiredo 
Noções de Percepção e Gestão de 

Risco – 08 h/a 

 

8. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS. 

Nº Sessões (Aulas) Motivo            

- Sem alteração Sem alteração 

 

9. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 - As principais atividades desenvolvidas foram: 

1) Regime escolar: o curso foi realizado em regime de externato; 

2) Método e processo de ensino: foram realizadas aulas expositivas com recursos de 

mídias e quadro branco, vídeo aulas e oficinas práticas das disciplinas; 

3) Orientação pedagógica: a orientação pedagógica ficou a cargo da direção do curso. 

 

10. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 
  1) Avaliação do rendimento e do ensino: os alunos participantes do curso foram 

avaliados quanto a sua conduta e desempenho através de avaliações teóricas. O julgamento das 

avaliações foi expresso em valores numéricos variáveis de zero a dez, de acordo com as normas em 

vigor na Corporação. 

  2) Com o resultado das avaliações escritas, os participantes foram considerados 

APTOS no Curso. 

 

11. SUGESTÕES 
 - Não houve. 

 

12. CONCLUSÃO 
 O Curso Básico de Atendimento à Emergências do 3º/3ª/8º BBM, objetivou proporcionar 

treinamento técnico aos futuros profissionais, visando a efetiva capacitação dos mesmos. Para isso, 

contou com a participação e a instrução dos bombeiros militares mais experientes nas áreas de ensino 

ligadas às atividades inerentes ao curso.  

 

O CBAE do 3º/3ª/8º BBM foi concluído com plenitude considerando o índice de 

aproveitamento e a quase inexistência de problemas no decorrer do curso. Dessa forma entendemos 

que os objetivos foram alcançados de maneira efetiva. 

 

Quartel do 3º/3ª/8º BBM, Orleans, em 30 de abril de 2018. 

 
___________________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 
Comandante da 3ª/8º BBM 
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RELATÓRIO FINAL DE CURSO 

CAAE DE ARMAZÉM 
Processo Nr 407-17-DE 

 

 

1. FINALIDADE 
- Consignar os dados e informações do 3º Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE), 

realizado no município de Armazém (3º/1º/3ª/8ºBBM), para fins de publicidade, certificação, 

pagamento ao corpo docente e estatística. 

 

 

2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE) 

Nome da turma (se houver): Turma 3° Sgt Antônio César Scremin. 

Local de Funcionamento: Casa familiar Rural – Armazém - SC.  

Data de início do curso: 04 Set 17 

Data de término das aulas: 28 Nov 17 

Data de término do estágio: 28 Fev 18 

Data de término do curso: 28 Fev 18 

Carga horária presencial: 104 h/a 

Carga horária estágio: 228 h/a 

Carga horária total: 332 h/a 

Número de alunos matriculados: 37 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 9 

Número de alunos reprovados: 0 

Número de alunos aprovados: 28 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nr CPF Nome Completo Origem Data Nascimento 

1 034.170.619-11 Adilson Fernandes Mendes Tubarão 21/05/1983 

2 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha Gravatal 12/08/1987 

3 049.281.529-13 Alexandro Moraes de Campos Armazém 14/04/1985 

4 051.366.129-83 Alex Cardoso da Rosa São Martinho 13/09/1984 

5 101.000.739-48 Alisson Geremias Mendes Tubarão 29/01/1995 

6 067.121.069-66 Andressa Hellmann São Martinho 16/05/1990 

7 090.280.339-55 Antonio de S. Cavichioli São Martinho 03/04/1996 

8 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros Gravatal 10/07/1981 

9 106.829.899-59 Deivison Santos de Melo Gravatal 30/07/1998 

10 059.358.209-86 Dhiones Cardoso Souza Armazém 22/04/1988 

11 060.303.849-29 Diego Camilo Marcelino Gravatal 30/10/1989 
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12 065.010.949-09 Diniz Fileti Junior Armazém 18/03/1988 

13 102.899.779-59 Eduarda Guimarães Anacleto Gravatal 20/07/1996 

14 069.822.389-62 Elias Rodrigues Pedroso Gravatal 02/08/1989 

15 083.817.859-60 Ezequiel Rosa Neves Gravatal 22/04/1993 

16 051.884.899-02 Fernanda F. Fernandes Campos Gravatal 29/12/1984 

17 077.479.199-30 Francieli Guimarães Rabello  Gravatal 27/06/1990 

18 056.525.479-01 Gilberto Bitencourt Passarela Armazém 12/06/1987 

19 069.062.919-20 Gislaine Souza Silverio Armazém 26/09/1990 

20 051.024.749-01 José Logan Arent Feuser Armazém 04/03/1986 

21 018.357.089-86 Joseni Dela Justina Cardoso Armazém 27/03/1971 

22 083.652.149-89 Kleiton da Silva Armazém 14/07/1992 

23 093.404.369-89 Luan Cristian Batista Cardoso Armazém 15/10/1999 

24 085.714.759-54 Maria Eduarda Arent Feuser Armazém 14/08/1992 

25 024.892.610-10 Mauricio Dos S. Monteiro Armazém 02/03/1990 

26 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre Gravatal 29/07/1985 

27 102.049.499-98 Muriel Dulkawsk Melo Gravatal 15/10/1996 

28 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  São Martinho 03/10/1996 

29 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  Gravatal 18/12/1993 

30 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes Gravatal 23/06/1994 

31 094.225.319-18 Regislaine Damasio Garcia Armazém 04/08/1993 

32 048.399.389-11 Silvana Maurício Armazém 07/02/1984 

33 085.717.659-52 Taine Machado Armazém 15/01/1993 

34 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo Tubarão 07/09/1989 

35 079.576.249-60 Vanessa Anacleto Alves Gravatal 11/07/1990 

36 053.231.389-55 Vanusa da Silva Galvani Armazém 09/12/1986 

37 057.456.829-81 Wagner M. Vieira Medeiros Gravatal 22/12/1983 

 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

Nr CPF Nome Motivo Data 

8 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros A PEDIDO 05/12/2017 

10 059.358.209-86 Dhiones Cardoso Souza A PEDIDO 26/09/2017 

19 069.062.919-20 Gislaine Souza Silverio A PEDIDO 31/10/2017 

21 018.357.089-86 Joseni Dela Justina Cardoso A PEDIDO 31/10/2017 

22 083.652.149-89 Kleiton da Silva A PEDIDO 05/12/2017 

28 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  A PEDIDO 05/12/2017 

33 085.717.659-52 Taine Machado A PEDIDO 31/10/2017 

35 079.576.249-60 Vanessa Anacleto Alves A PEDIDO 05/12/2017 

36 053.231.389-55 Vanusa da Silva Galvani A PEDIDO 26/09/2017 

 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nr CPF Nome Motivo 

     

6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Nr CPF Nome Completo 
Média 

Geral 
Cct 

01° 31 094.225.319-18 Regislaine Damasio Garcia 9,3 MB 
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02° 24 085.714.759-54 Maria Eduarda Arent Feuser 9,2 MB 

03° 18 056.525.479-01 Gilberto Bitencourt Passarela 9,2 MB 

04° 13 102.899.779-59 Eduarda Guimarães Anacleto 9,18 MB 

05° 14 069.822.389-62 Elias Rodrigues Pedroso 9,15 MB 

06° 26 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre 9,1 MB 

07° 17 077.479.199-30 Francieli Guimarães Rabello  9,08 MB 

08° 1 034.170.619-11 Adilson Fernandes Mendes 9,05 MB 

09° 37 057.456.829-81 Wagner M. Vieira Medeiros 9,02 MB 

10° 6 067.121.069-66 Andressa Hellmann 9 MB 

11° 15 083.817.859-60 Ezequiel Rosa Neves 9 MB 

12° 12 065.010.949-09 Diniz Fileti Junior 8,9 B 

13° 5 101.000.739-48 Alisson Geremias Mendes 8,9 B 

14° 20 051.024.749-01 José Logan Arent Feuser 8,7 B 

15° 32 048.399.389-11 Silvana Maurício 8,7 B 

16° 27 102.049.499-98 Muriel Dulkawsk Melo 8,7 B 

17° 3 049.281.529-13 Alexandro Moraes de Campos 8,62 B 

18° 4 051.366.129-83 Alex Cardoso da Rosa 8,62 B 

19° 16 051.884.899-02 Fernanda F. Fernandes Campos 8,6 B 

20° 30 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes 8,6 B 

21° 34 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 8,6 B 

22° 11 060.303.849-29 Diego Camilo Marcelino 8,58 B 

23° 23 093.404.369-89 Luan Cristian Batista Cardoso 8,5 B 

24° 29 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  8,3 B 

25° 7 090.280.339-55 Antonio de S. Cavichioli 8,28 B 

26° 9 106.829.899-59 Deivison Santos de Melo 8,22 B 

27° 25 024.892.610-10 Mauricio Dos S. Monteiro 8,12 B 

28° 2 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 8,12 B 

- Cct = Conceito; Clas = Classificação. 

- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES 
- Conforme Anexo B. 

 

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS 

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina 

3º Sgt BM 350676-2 Fábio Claudino Ferreira BI/PSP/EI 

Sd BM 396269-5 João Maykon Mendes Ferreira IGBC/APH 

 

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS 

Nr Sessões (Aulas) Motivo 

1 0 TODAS FORAM MINISTRADAS 

 

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA 

MATÉRIA 

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo 

EI 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 04/09/2017 Injustificada 

EI 059.358.209-86 Dhiones Cardoso Souza 04/09/2017 Injustificada 

EI 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 05/09/2017 Injustificada 
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EI 059.358.209-86 Dhiones Cardoso Souza 05/09/2017 Injustificada 

EI 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  05/09/2017 Injustificada 

EI 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 11/09/2017 Injustificada 

EI 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  18/09/2017 Injustificada 

EI 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros 21/09/2017 Injustificada 

EI 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre 21/09/2017 Injustificada 

EI 102.049.499-98 Muriel Dulkawsk Melo 21/09/2017 Injustificada 

EI 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes 21/09/2017 Injustificada 

APH 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  26/09/2017 Injustificada 

EI 034.170.619-11 Adilson Fernandes Mendes 03/10/2017 Injustificada 

EI 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 03/10/2017 Injustificada 

EI 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  03/10/2017 Injustificada 

EI 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  03/10/2017 Injustificada 

EI 101.000.739-48 Alisson Geremias Mendes 05/10/2017 Injustificada 

EI 106.829.899-59 Deivison Santos de Melo 05/10/2017 Injustificada 

EI 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre 05/10/2017 Injustificada 

EI 085.717.659-52 Taine Machado 05/10/2017 Atestado médico 

APH 083.817.859-60 Ezequiel Rosa Neves 10/10/2017 Injustificada 

APH 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 10/10/2017 Injustificada 

APH 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros 16/10/2017 Injustificada 

APH 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  16/10/2017 Injustificada 

APH 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 17/10/2017 Injustificada 

APH 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  17/10/2017 Injustificada 

EI 051.366.129-83 Alex Cardoso da Rosa 23/10/2017 Injustificada 

EI 067.121.069-66 Andressa Hellmann 23/10/2017 Injustificada 

EI 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre 23/10/2017 Injustificada 

EI 079.576.249-60 Vanessa Anacleto Alves 23/10/2017 Injustificada 

EI/PSP 047.176.169-95 Mônica Costa Onofre 26/10/2017 Injustificada 

EI/PSP 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  26/10/2017 Injustificada 

EI/PSP 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 26/10/2017 Injustificada 

PSP 051.024.749-01 José Logan Arent Feuser 30/10/2017 Injustificada 

PSP 083.652.149-89 Kleiton da Silva 30/10/2017 Injustificada 

APH 102.049.499-98 Muriel Dulkawsk Melo 31/10/2017 Injustificada 

APH 090.029.659-37 Rafael Mendonça da Silva  31/10/2017 Injustificada 

APH/GBC 093.404.369-89 Luan Cristian Batista Cardoso 06/11/2017 Injustificada 

APH/GBC 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  06/11/2017 Injustificada 

APH/GBC 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 06/11/2017 Injustificada 

IGBC 083.817.859-60 Ezequiel Rosa Neves 07/11/2017 Injustificada 

IGBC 048.399.389-11 Silvana Maurício 07/11/2017 Injustificada 

IGBC 059.703.059-60 Adriano Dos Santos Padilha 09/11/2017 Injustificada 

IGBC 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes 09/11/2017 Injustificada 

PSP/BI 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros 13/11/2017 Injustificada 

PSP/BI 106.829.899-59 Deivison Santos de Melo 13/11/2017 Injustificada 

PSP/BI 083.652.149-89 Kleiton da Silva 13/11/2017 Injustificada 

BI 026.520.379-19 Dagmar de Medeiros 16/11/2017 Injustificada 

BI 106.829.899-59 Deivison Santos de Melo 16/11/2017 Injustificada 

BI 102.049.499-98 Muriel Dulkawsk Melo 16/11/2017 Injustificada 

BI 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  20/11/2017 Injustificada 

BI 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 20/11/2017 Injustificada 
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IGBC 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes 21/11/2017 Injustificada 

IGBC 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 21/11/2017 Injustificada 

BI 093.566.999-09 Pedro Henrique Espindola  27/11/2017 Injustificada 

BI 092.653.079-86 Raianna Coelho Moraes 27/11/2017 Injustificada 

BI 068.971.129-84 Thiago Medeiros Ricardo 27/11/2017 Injustificada 

IGBC 083.652.149-89 Kleiton da Silva 28/11/2017 Injustificada 

 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
- As principais atividades desenvolvidas foram: 

1) Aulas teórico expositivas com recursos de mídias, em sala de aula. 

2) Visita a prédio residencial multifamiliar para realizar treinamento de saída de emergência, bem 

como realizar teste dos sistemas preventivos. 

3) Realizado instrução prática de noções de combate à incêndio. 

 

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 
- Índice de aprovação de 100%, com conceito MB para 39%, B para 61% e R para 0% dos 

participantes. 

 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO 
- Foram realizadas 228 horas (114 horas no ABTR-70 e 114 horas no ASU-273)de estágio 

operacional no GBM de Armazém. 

 

14. SUGESTÕES 
- Como sugestão para o próximo curso, apresento: 

1) Inclusão de noções de Resgate Veicular. 

2) Atualizar o conteúdo das apostilas e slides disponibilizados para o curso. 

 

15. CONCLUSÃO 
- Com o resultado das avaliações escritas e práticas os participantes do CAAE supra citados foram 

considerados APTOS para atuar como agentes comunitários de proteção civil nível II, estando 

capacitados a atuar no auxílio da comunidade em emergências e aptos a se candidatar ao ingresso 

no serviço comunitário do CBMSC.  

 

Quartel do 3º/1º/3ª/8ºBBM, Armazém, em 08 de Março de 2018. 

 
_____________________________________ 

FÁBIO CLAUDINO FERREIRA – 3º Sgt BM 
Comandante do 3º/1º/3ª/8ºBBM 
 

 
 

 

RELATÓRIO FINAL DE CURSO 

CAAE DE GAROPABA 
Processo Nr 410-17-DE 

 

1. FINALIDADE 
- Consignar os dados e informações do 4º Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE), 

realizado no município de Garopaba (3ºPBM/2ª/8ºBBM), para fins de publicidade, certificação, 

pagamento ao corpo docente e estatística. 
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2. DADOS BÁSICOS DO CURSO 

Nome do Curso ou Treinamento: Curso Avançado de Atendimento a Emergências (CAAE) 

Nome da turma (se houver): Turma 2º Sgt BM Pedro Ferreira Justino 

Local de Funcionamento: Sede do 3º PBM - Garopaba 

Data de início do curso: 19 Set 17 

Data de término das aulas: 30 Nov 17 

Data de término do estágio: 30 Abr 18 

Data de término do curso: 04 Mai 18 

Carga horária presencial: 104 h/a 

Carga horária estágio: 240 h/a 

Carga horária total: 344 h/a 

Número de alunos matriculados: 39 

Número de alunos excluídos: 0 

Número de alunos desistentes: 17 

Número de alunos reprovados: 0 

Número de alunos aprovados: 22 

Custo médio por aluno: Conforme Anexo A 

 

3. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS MATRICULADOS 

Nr CPF Nome Completo Origem 
Data 

Nascimento 

1 822.002.540-91 ADRIELE BEVILAQUA DELLEPIANE Garopaba 04/10/95 

2 077.560.639-10 ANA MARIA SILVEIRA Imbituba 07/09/84 

3 088.133.309-36 ANDRIELE JULIANA LUIZ Garopaba 22/10/92 

4 102.520.149-36 CAROLINE KNEBEL NASS Garopaba 13/06/96 

5 054.588.029-77 CLÁUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA Garopaba 06/10/81 

6 788.964.289-04 CONCEIÇÃO VIEIRA Garopaba 12/12/72 

7 095.476.729-24 DAFINY RODRIGUES DOS SANTOS Garopaba 26/06/95 

8 006.678.489-16 DANIEL BORGES RODRIGUES Garopaba 21/02/79 

9 008.643.399-76 DANIELA ANTÔNIO DE AMORIM Garopaba 04/03/84 

10 090.058.169-70 DENIELLI GONÇALVES ANDRÉ Garopaba 21/08/91 

11 037.572.669-19 DENISSON EDUARDO DE MORAES CUNHA Garopaba 14/02/83 

12 059.520.339-62 DIOCLESIO CAMPOS NASCIMENTO Garopaba 08/06/85 

13 029.226.530-13 FELIPE MORAES DUTRA Garopaba 04/01/93 

14 030.821.099-93 FERNANDO ROSA TEIXEIRA Garopaba 14/09/80 

15 085.688.549-58 FILIPE CARDOSO DE SOUZA Garopaba 10/03/90 

16 072.875.459.26 GABRIELA GONÇALVES Garopaba 23/12/96 

17 000.926.870-75 GEISON SCHIMIDT Garopaba 23/02/82 

18 038.991.579-31 GISELLE RENATA VIEIRA Garopaba 30/06/84 

19 801.373.420-04 GUILHERME LIMA GUNTHER Garopaba 01/03/82 

20 956.460.940-20 ISMAEL PEREIRA RAMOS Garopaba 05/10/79 

21 901.753.100-25 IVANETE DE FÁTIMA REZENDE Garopaba 12/03/77 

22 076.183.959-20 IVANETE INES TYBURSKI Garopaba 02/09/75 
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23 077.126.369-40 JONATHAN LUIZ KNEBEL Garopaba 28/10/92 

24 048.330.179-54 JULIANA APARECIDA LUIZ Garopaba 12/10/87 

25 074.930.979-25 JUSSARA GONÇALVES Garopaba 29/06/90 

26 731.000.050-15 KELEN DA ROSA RAMOS Garopaba 14/05/73 

27 111.783.859-57 LETÍCIA ÁVILA DOS SANTOS Garopaba 27/06/98 

28 070.006.239-42 LETÍCIA DA ROSA RICARDO SANTOS Garopaba 05/02/88 

29 080.171.929-16 LUCAS SOETHE Paulo Lopes 06/10/91 

30 825.032.300-91 LUIZ CARLOS OLIVEIRA FILHO Garopaba 16/09/81 

31 095.590.989-93 MATHEUS TOMAZINE Garopaba 06/04/94 

32 097.704.749-08 NATANY PEREIRA Garopaba 18/07/95 

33 093.565.379-17 NAYARA ROBERTA MARLI CABRAL Paulo Lopes 21/01/93 

34 073.091.169-17 PRISCILA LÚCIO JOAQUIM Garopaba 30/03/89 

35 047.241.019-97 ROSILEIDE MARQUES DE OLIVEIRA Garopaba 07/11/77 

36 075.725.479-90 TAISE MARQUES ALEXANDRE Garopaba 15/03/93 

37 776.156.209-10 VALDIRENE BENTO JOÃO Imbituba 06/02/70 

38 040.302.759-40 VANESSA MOTA VARGAS Garopaba 27/10/82 

39 847.096.180-20 WENDERSON MANOEL DE SOUZA SCHEFFER Garopaba 03/02/92 

 

4. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS DESISTENTES COM OS 

RESPECTIVOS MOTIVOS 

Nr CPF Nome Motivo Data 

2 077.560.639-10 ANA MARIA SILVEIRA A PEDIDO 25/09/17 

5 054.588.029-77 CLÁUDIA CRISTINA DE OLIVEIRA A PEDIDO 12/03/18 

7 095.476.729-24 DAFINY RODRIGUES DOS SANTOS A PEDIDO 26/09/17 

9 008.643.399-76 DANIELA ANTÔNIO DE AMORIM A PEDIDO 25/09/17 

12 059.520.339-62 DIOCLESIO CAMPOS NASCIMENTO A PEDIDO 25/09/17 

13 029.226.530-13 FELIPE MORAES DUTRA A PEDIDO 21/09/17 

14 030.821.099-93 FERNANDO ROSA TEIXEIRA A PEDIDO 23/10/17 

15 085.688.549-58 FILIPE CARDOSO DE SOUZA A PEDIDO 28/09/17 

22 076.183.959-20 IVANETE INES TYBURSKI A PEDIDO 25/09/17 

23 077.126.369-40 JONATHAN LUIZ KNEBEL A PEDIDO 02/10/17 

24 048.330.179-54 JULIANA APARECIDA LUIZ A PEDIDO 25/09/17 

25 074.930.979-25 JUSSARA GONÇALVES A PEDIDO 10/12/17 

28 070.006.239-42 LETÍCIA DA ROSA RICARDO SANTOS A PEDIDO 09/10/17 

32 097.704.749-08 NATANY PEREIRA A PEDIDO 21/09/17 

35 047.241.019-97 ROSILEIDE MARQUES DE OLIVEIRA A PEDIDO 26/09/17 

37 776.156.209-10 VALDIRENE BENTO JOÃO A PEDIDO 10/12/17 

38 040.302.759-40 VANESSA MOTA VARGAS A PEDIDO 10/12/17 

 

5. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS REPROVADOS 

Nr CPF Nome Motivo 

    6. RELAÇÃO NUMÉRICA E NOMINAL DOS ALUNOS APROVADOS COM SUAS 

RESPECTIVAS MÉDIAS FINAIS, CONCEITOS E CLASSIFICAÇÃO 

Clas Nr CPF Nome Completo 
Média 

Geral 
Cct 

1º 20 956.460.940-20 ISMAEL PEREIRA RAMOS 9,34 MB 

2º 30 825.032.300-91 LUIZ CARLOS OLIVEIRA FILHO 9,31 MB 

3º 19 801.373.420-04 GUILHERME LIMA GUNTHER 9,22 MB 

4º 4 102.520.149-36 CAROLINE KNEBEL NASS 9,14 MB 
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5º 39 847.096.180-20 WENDERSON MANOEL DE SOUZA SCHEFFER 9,05 MB 

6º 3 088.133.309-36 ANDRIELE JULIANA LUIZ 9,00 MB 

7° 8 006.678.489-16 DANIEL BORGES RODRIGUES 8,99 B 

8° 11 037.572.669-19 DENISSON EDUARDO DE MORAES CUNHA 8,95 B 

9° 26 731.000.050-15 KELEN DA ROSA RAMOS 8,83 B 

10° 36 075.725.479-90 TAISE MARQUES ALEXANDRE 8,80 B 

11° 1 822.002.540-91 ADRIELE BEVILAQUA DELLEPIANE 8,76 B 

12° 17 000.926.870-75 GEISON SCHIMIDT 8,60 B 

13° 6 788.964.289-04 CONCEIÇÃO VIEIRA 8,52 B 

14° 29 080.171.929-16 LUCAS SOETHE 8,47 B 

15º 21 901.753.100-25 IVANETE DE FÁTIMA REZENDE 8,43 B 

16º 27 111.783.859-57 LETÍCIA ÁVILA DOS SANTOS 8,29 B 

17º 18 038.991.579-31 GISELLE RENATA VIEIRA 8,22 B 

18º 33 093.565.379-17 NAYARA ROBERTA MARLI CABRAL 8,14 B 

19º 31 095.590.989-93 MATHEUS TOMAZINE 8,11 B 

20º 16 072.875.459.26 GABRIELA GONÇALVES 8,02 B 

21º 34 073.091.169-17 PRISCILA LÚCIO JOAQUIM 8,02 B 

22º 10 090.058.169-70 DENIELLI GONÇALVES ANDRÉ 7,88 R 

- Cct = Conceito; Clas = Classificação. 

- MB = Muito Bom; B = Bom; R = Regular. 

 

7. QUADRO GERAL DE NOTAS DAS DISCIPLINAS/AVALIAÇÕES 
- Conforme Anexo B. 

 

8. RELAÇÃO DO CORPO DOCENTE COM AS RESPECTIVAS DISCIPLINAS 

Posto/Grad Mtcl Nome Disciplina 

1º Ten BM 929603-4 Marcos Rebello Hoffmann EI 

1º Sgt BM 923182-0 Celiano da Silveira EI / IG 

3º Sgt BM 927699-8 Rafael Pereia Silva NPS 

Cb BM 929252-7 Petterson Lourenço da Silva NPS / IG  

Cb BM 929257-8 Anderson Pedroso da Silva SPI 

Cb BM  929316-7 Guilherme Kuhnen BI 

 

 

9. NÚMERO E MOTIVOS DAS SESSÕES (AULAS) NÃO MINISTRADAS 

Nr Sessões (Aulas) Motivo 

- - - 

 

 

10. NÚMERO E MOTIVOS DAS FALTAS REGISTRADAS POR ALUNOS EM CADA 

MATÉRIA 

Matéria CPF Nome Completo Datas Motivo 

NPS 088.133.309-36 Andriele Juliana Luiz 19/09/2017 Injustificada 

NPS 901.753.100-25 Ivanete de Fátima Rezende 21/09/2017 Injustificada 

NPS 095.590.989-93 Matheus Tomazine 21/09/2017 Injustificada 

NPS 776.156.209-10 Valdirene Bento João 26/09/2017 Injustificada 

NPS 085.688.549-58 Filipe Cardoso De Souza 28/09/2017 Injustificada 

NPS 072.875.459.26 Gabriela Gonçalves 28/09/2017 Injustificada 
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NPS 093.565.379-17 Nayara Roberta Marli Cabral 19/10/2017 Injustificada 

BI 038.991.579-31 Giselle Renata Vieira 23/10/2017 Injustificada 

BI 037.572.669-19 Denisson Eduardo De Moraes Cunha 27/10/2017 Injustificada 

 

11. PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
- As principais atividades desenvolvidas foram: 

1. Aulas teórico expositivas com recursos de mídias, na sala de aula do 3º PBM - Garopaba. 

2. Visita a empresas para realizar treinamento de saída de emergência, bem como realizar teste dos 

sistemas preventivos. 

 

12. ÍNDICE DE APROVEITAMENTO DO CURSO OU TREINAMENTO 
- Índice de aprovação de 100%, com conceito MB para 27,27%, B para 68,19% e R para 4,54% dos 

participantes. 

 

13. ESTÁGIO OPERACIONAL SUPERVISIONADO 
- Realizado estágio de 240 horas por todos os discentes.  

 

14. SUGESTÕES 
- Como sugestão para o próximo curso, apresento: 

1) Inclusão de noções de Resgate Veicular. 

2) Atualizar o conteúdo das apostilas e slides disponibilizados para o curso. 

 

15. CONCLUSÃO 
- Com o resultado das avaliações escritas e práticas os participantes do CAAE supra citados foram 

considerados APTOS para atuar como agente comunitário de proteção civil nível II, estando 

capacitados a atuar no auxílio da comunidade em emergências e aptos a se candidatar ao ingresso 

no serviço comunitário do CBMSC.  

 

Quartel do 3ºPBM/2ªCBM/8ºBBM, Garopaba, em 09 de maio de 2018. 

 
_________________________________________ 

EDIVALDO DE MELLO MACHADO – 1º Ten BM 
Comandante do 3ºPBM/2ª/8º BBM 

 
 
 

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 
 

 

BANCO DE HORAS:  
Ao 1º Ten BM Mtcl 927671-8-02 Marcos Leandro Marques - 2º/2ª/8º BBM - Laguna, 12 

(doze) horas de dispensa do serviço, dos expedientes nos dias 17 e 18 de maio de 2018, para desconto 

do saldo positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 16773/15. 

 

Ao 1º Ten BM Mtcl 931904-2-01 Edivaldo Antônio de Mello Machado - 3º/2ª/8º BBM - 

Garopaba, 06 (seis) horas de dispensa do serviço, dos expedientes no dia 11 de maio de 2018, para 

desconto do saldo positivo decorrente do registro de horas excedentes, conforme art. 8º da lei 

16773/15. 

 
_______________________________________ 

MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

Cmt do 8º BBM 
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TESTE DE APTIDÃO FÍSICA: 

Do 2º Ten BM Mtcl 931676-0-02 Henrique José Schuelter Nunes - 1º/1ª/8º BBM - Tubarão, 

no dia 14/05/2018, para fins de promoção, obtendo o seguinte parecer: Apto no TAF. 

 
 
 
 

II – ALTERAÇÃO DE SUB TEN E SARGENTOS 
 

 

BANCO DE HORAS – COMPENSAÇÃO: 
Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 920789-9 Francisco de 

Souza Agostinho, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 22 horas no dia 13 de Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 920789-9 Francisco de 

Souza Agostinho, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, a contar 

das 22 horas no dia 16 de Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 12 (doze) horas de dispensa do serviço, no dia 21 de 

Abril de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 29 de 

Abril de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 02 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 05 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 08 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 11 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 14 de 

Maio de 2018. 

Autorizo a título de desconto em banco de horas do 3º Sgt BM Mtcl 921277-9 Rodrigo 

Peppeler de Souza, do 3º/3ª/8ºBBM – Orleans, 10 (dez) horas de dispensa do serviço, no dia 17 de 

Maio de 2018. 

 

 

 

_______________________________ 
ANDRÉ CORRÊA DE ARAUJO – Cap BM 

Comandante da 3ª/8º BBM 
Notas BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/05/18). 
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III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

VISITA MÉDICA: 

Do Sd BM Mtcl 930597-1 Paulo Eduardo Figueiredo Martins, do 3º/2ª/8ºBBM – Garopaba, 

compareceu a Formação Sanitária da 8ª RPM, obtendo o seguinte parecer médico: "Necessita dar 

Assistência Permanente a Pessoa da Família (Filho) durante 01 (um) dia a contar de 10/05/2018", 

conforme parecer do 1º Ten PM Médico Mtcl 933885-6 Alexandre Nunes Medeiros, da FS/8ª RPM - 

CRM/SC 13965. 
BI 018 – 2ª/8º BBM – Imbituba (17/05/18). 

 
 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (LTS): 

Do Sd BM 931850-0 Huan Pacheco Luz, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, compareceu a 

Formação Sanitária da 8º RPM, sendo considerado "incapaz temporariamente para o serviço BM, 

necessita de 03 (três) dias para o seu tratamento, a contar do dia 27/04/2018, conforme parecer do 1º 

Ten PM Médico Mtcl 933885-3 Alexandre Nunes Medeiros - CRM/SC 13965. 
BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/05/18). 

 
REQUISIÇÃO JUDICIAL: 

Compareceu à audiência designada no dia 15/05/2018, às 16h30min, na Sala de Audiência da 

2ª Vara Criminal da Comarca de Tubarão - SC, a Cb BM Mtcl 929640-9-01 Sabrina da Silveira 

Generoso, do 2º/3ª/8º BBM - Braço do Norte, na qualidade de autora, conforme solicitação em ofício 

n° 0302900-81.2015.8.24.0075-0003, da 2ª Vara Criminal de Tubarão. 
BI 018 – 3ª/8º BBM – Braço do Norte (17/05/18). 

 

 

 

 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 

Sem Alteração. 

 

 

 

 

 

 Confere:________________________________________ 

 DIOGO DE SOUZA CLARINDO – Maj BM 

 Sub Cmt do 8º BBM 

 

 

 

 

 Assina:____________________________________________ 

 MARCOS AURÉLIO BARCELOS – Ten Cel BM 

 Cmt do 8º BBM 


